
О внесении изменений в постановление мэрии города Новосибирска 

от 17.12.2018 № 4481 «Об административном регламенте предоставления муни-

ципальной услуги по заключению договора социального найма с гражданами, 

осуществившими обмен жилыми помещениями муниципального жилищного 

фонда социального использования»  

 

 

В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Феде-

рации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 94 «О Поло-

жении о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом 

города Новосибирска», постановлением мэрии города Новосибирска 

от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом го-

рода Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление мэрии города Новосибирска от 17.12.2018 

№ 4481 «Об административном регламенте предоставления муниципальной услу-

ги по заключению договора социального найма с гражданами, осуществившими 

обмен жилыми помещениями муниципального жилищного фонда социального 

использования» (в редакции постановления мэрии города Новосибирска 

от 13.09.2021 № 3292) следующие изменения: 

1.1. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В целях обеспечения доступности и повышения качества предоставления 

муниципальной услуги, в соответствии с Жилищным кодексом Российской Феде-

рации, Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 27.07.2010 

№ 210-ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных 

услуг», решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 94 «О Поло-

жении о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищным фондом 

города Новосибирска», постановлением мэрии города Новосибирска 

от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и утверждения административных 

регламентов предоставления муниципальных услуг», руководствуясь Уставом го-

рода Новосибирска, ПОСТАНОВЛЯЮ:». 

1.2. В приложении: 

1.2.1. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции: 

«1.1. Административный регламент предоставления муниципальной услуги 

по заключению договора социального найма с гражданами, осуществившими об-

мен жилыми помещениями муниципального жилищного фонда социального ис-

пользования (далее – административный регламент), разработан в соответствии с 

МЭРИЯ ГОРОДА НОВОСИБИРСКА 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От     20.09.2023  №       4973    

 

consultantplus://offline/ref=E65648097A895141152394A67073DB435BCFB8E5DCC6C27F4232D4D3370C0898B6A0D37E83CDDFFFC0BBC12681DD873D82P9BFI
consultantplus://offline/ref=E65648097A895141152394A67073DB435BCFB8E5DCC6C47C4A38D4D3370C0898B6A0D37E83CDDFFFC0BBC12681DD873D82P9BFI
consultantplus://offline/ref=036AFBEB0FCCF2B63D27F1C70E5E4817FF5BF573232993BBF41F8BFC1DCFFBDAF77A41F100F50386A637C2D51B324257EF56E78178DC4D5DB5BA60A0x8h3E
consultantplus://offline/ref=8D2482D793766C51E46F2C2E05BDF6B63ECFF01536C1AF09B550B7CF5F69080B05926E4C259F50EAC14EF283804DE38C826355E4F2A4E213vD66C
consultantplus://offline/ref=8D2482D793766C51E46F322313D1A8BF33C7AE1E34C2A659E902B19800390E5E45D2681974DB05EEC541B8D2CD06EC8C84v76EC


2 

Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами 

от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправ-

ления в Российской Федерации», от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг» (далее – Федеральный 

закон № 210-ФЗ), решением городского Совета Новосибирска от 28.09.2005 № 94 

«О Положении о порядке управления и распоряжения муниципальным жилищ-

ным фондом города Новосибирска», Уставом города Новосибирска, постановле-

нием мэрии города Новосибирска от 06.07.2022 № 2302 «О Порядке разработки и 

утверждения административных регламентов предоставления муниципальных 

услуг».». 

1.2.2. Пункт 1.2 после слов «ГАУ «МФЦ»),» дополнить словами «организа-

ций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ,». 

1.2.3. Пункт 2.5 после слова «опубликования» дополнить словами «, инфор-

мация о порядке досудебного (внесудебного) обжалования решений и действий 

(бездействия) мэрии, предоставляющей муниципальную услугу, ГАУ «МФЦ», ор-

ганизаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, а 

также их должностных лиц, муниципальных служащих, работников». 

1.2.4. Пункт 2.8 изложить в следующей редакции: 

«2.8. Установление личности заявителя может осуществляться в ходе лич-

ного приема посредством предъявления паспорта гражданина Российской Феде-

рации либо иного документа, удостоверяющего личность, в соответствии с 

законодательством Российской Федерации или при наличии технической возмож-

ности посредством идентификации и (или) аутентификации с использованием 

информационных технологий, предусмотренных Федеральным законом 

от 29.12.2022 № 572-ФЗ «Об осуществлении идентификации и (или) аутентифи-

кации физических лиц с использованием биометрических персональных данных, 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации 

и признании утратившими силу отдельных положений законодательных актов 

Российской Федерации».». 

1.2.5. Абзац седьмой пункта 2.20 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить 

словами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ,». 

1.2.6. Наименование раздела 3 изложить в следующей редакции: 

«3. Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур». 

1.2.7. Дополнить пунктом 4.6 следующего содержания: 

«4.6. Граждане, их объединения и организации имеют право осуществлять 

контроль за предоставлением муниципальной услуги путем получения информа-

ции о ходе предоставления муниципальной услуги, в том числе о сроках заверше-

ния административных процедур (действий). 

Граждане, их объединения и организации также имеют право направлять 

замечания и предложения по улучшению доступности и качества предоставления 

муниципальной услуги, вносить предложения о мерах по устранению нарушений 

административного регламента.». 

1.2.8. Наименование раздела 5 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона  

№ 210-ФЗ,». 



3 

1.2.9. В пункте 5.1 слова «должностных лиц мэрии либо муниципальных 

служащих, ГАУ «МФЦ», работников ГАУ «МФЦ»,» заменить словами «ГАУ 

«МФЦ», организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона 

№ 210-ФЗ, а также их должностных лиц, муниципальных служащих, работни-

ков,». 

1.2.10. В пункте 5.2: 

1.2.10.1. Абзац шестой изложить в следующей редакции: 

«жалоба на решения и действия (бездействие) ГАУ «МФЦ» – учредителю 

ГАУ «МФЦ» или должностному лицу, уполномоченному нормативным правовым 

актом Новосибирской области;». 

1.2.10.2. Дополнить абзацами следующего содержания: 

«жалоба на решения и действия (бездействие) работника ГАУ «МФЦ» – ру-

ководителю ГАУ «МФЦ»; 

жалоба на решения и действия (бездействие) работника организации, ука-

занной в части 1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, – руководителю 

этой организации.». 

1.2.11. Пункт 5.3 дополнить словами «, организациями, указанными в части 

1.1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ». 

1.2.12. Абзац первый пункта 5.4 после слов «ГАУ «МФЦ»,» дополнить сло-

вами «организаций, указанных в части 1.1 статьи 16 Федерального закона  

№ 210-ФЗ,». 

2. Администрации Октябрьского района города Новосибирска разместить 

административный регламент предоставления муниципальной услуги по заклю-

чению договора социального найма с гражданами, осуществившими обмен 

жилыми помещениями муниципального жилищного фонда социального исполь-

зования, в редакции настоящего постановления и иную информацию о предостав-

лении муниципальной услуги на официальном сайте города Новосибирска в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», обеспечить своевре-

менную актуализацию размещенной информации. 

3. Департаменту информационной политики мэрии города Новосибирска 

обеспечить опубликование постановления. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на глав администра-

ций районов (округа по районам) города Новосибирска. 
 

 

Мэр города Новосибирска         А. Е. Локоть 

 

 

consultantplus://offline/ref=5123C329BCB949E4949A4C11B02E45BDCDCFD60E21DA46F6586C456E1F3284E9D89B4B810912DA6F9EC46FB0C3F1B52C2166D3278B09200576C3679FQ4r2E

